
 

 

 

 

みんなが一つになった運動会に感動 

校 長  芝 フク代 

9月 17日（土）には、前期の締めくくり行事である運動会が７６８名の児童、保護者の皆様と地域の皆

様、北部学校教育事務所の指導主事・近隣中学校・本校元職員をはじめ区役所、各町内会等の来賓の皆 

 

ハンドメイド 
～一人ひとりを大切に～ 
                                                    校 長  天野 直美 

 

お子様のご入学・ご進級おめでとうございます。 

今年度から伝統ある東中田小学校の校長を拝命いたしました、天野直美と申します。保土ケ谷区

桜台小学校よりまいりました。出身は秋田県横手市。雪が多く、かまくらという行事で全国には知

られており、稲作が盛んで、鳥海山の麓の見渡す限り田園が広がる地域です。また東中田小学校の

近くに鎮座する「御霊神社」ゆかりの「鎌倉権五郎景政」が活躍した「後三年の役」の舞台でもあ

ります。実家の裏には「仲田屋の清水（しじ）」という湧水があります。風味豊かな湧水で仕込ま

れる日本酒の酒蔵が多数あります。専門は音楽です。泉区の学校は初めてですが、ご縁を感じます。 

  

さて、平成２９年度が、児童５８１名、職員３９名でスタートしました。東中田小学校は地域・

保護者・幼稚園・保育園・中学校等が、熱心に学校に協力くださり、まちぐるみで子どもの育成に

取り組んでいることを前校長芝フク代先生より伺っております。今年度創立５０周年を迎えるに当

たり、例年にも増して皆様にお願いすることが多くなると思われます。子ども達や教職員の知らな

い学校の歴史についてのお話を聞いたり、式典に向けて取組についてのご示唆をいただいたりする

機会を作っていただけることを心より歓迎申し上げます。 

 

私は４月３日の年度始めに、職員に「ハンドメイド」を合言葉にして、「子ども達一人ひとりを

大切にした教育をしよう。」という話をしております。子ども達に目をかけ、思いに寄り添い、見

守り、さりげなく支え、子ども達が「落ち込むこともあるけれど、私は今元気です。」と「魔女の

宅急便」の主人公キキのセリフのように思えるような学校づくりを、１年間めざしていきたいと思

います。どうぞご理解・ご協力をお願い申し上げます。 

WEBページ http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/higashinakada/ 

６ 月 号 

平成 26年５月３０日 

横浜市立東中田小学校 

校 長  芝 フク代 

TEL.802-0500  FAX.801-4089 

 

４ 月 号 

平成２９年４月５日 

横浜市立東中田小学校 

校 長   天野 直美 

TEL.802-0500  FAX.801-4089 

 WEBページ http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/higashinakada/ 


